
I /M

ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSlCA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt 
E-maM: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
referitor la: aprobarea raportului privind evaluarea activităţii de pregătire in 

domeniul situaţiilor de urgentă pentru anul 2017

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, judeţul O l t ;
Având în vedere prevederile art.5 alin.(1) din Legea nr.481 din 8 noiembrie 2004 

privind protecţia civilă -  republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.4 alin.(1), art.13 lit.b) şi lit.k) din Legea nr. 307 din 12 iulie 2006 

privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 446 din 30 noiembrie 2006 privind pregătirea populaţiei 

pentru apărare, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 50 alin.(1) din Ordinului nr. 89/2013 privind aprobarea 

Regulamentului de planificare, organizare, pregătire şi desfăşurare a activităţii de prevenire 
a situaţiilor de urgenţă executate de Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă şi 
structurile subordonate;

- prevederile Ordinului nr.712/2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale 
privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Ordinului nr. 96/2016 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă 
privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private 
pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordinului nr. 160/2007 pentru aprobarea Regulamentului de 
planificare, organizare, desfăşurare şi finalizare a activităţii de prevenire a situaţiilor de 
urgenţă prestate de serviciile voluntare şi private pentru situaţii de urgenţă;

Având in vedere prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

Având în vedere Expunerea de motive înregistrată sub nr. 5110 din 20.12.2017, 
întocmită de primarul comunei Osica de Jos, în calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre;

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 4811 din 08.12.2017, al 
compartimentului de rosort din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

Având în vedere Raportul de avizare nr. 5111 din 20.12.2017, al comisiei de 
specialitate pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice;

în temeiul prevederilor art.36 alin.(l), alin.(6), pct.8, art.45 alin. (1), art. 54 şi art. 
115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Alt. 1. Se aprobă Raportul privind evaluarea activităţii de pregătire în domeniul 
situaţiilor de urgenţă pentru anul 2017, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică :
- Instituţiei Prefectului judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- ISU ’’Matei Basarab” al Judeţului Olt;
- Şef SVSU Osica de Jos;
- Persoanelor interesate;

PR 
S ^R A Ñ

EDINTA, 
cian

Nr. 95 din 21.12.2

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Torce^^Daniela

A  ^

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 21 
decembrie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi 

pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă 0
Abţineri 0

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 95/21.12.2017 privind : 

aprobarea raportuiui privind evaiuarea activităţii de pregătire in domeniul situaţiilor de urgenţă pentru anul 2017

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia 
deţin uţă

Data primirii HCL 
nr.95/21.12.2017

Semnătura

1 Primar Pistoi Marian Primar 07.01.2018
2 ŞefS.V.S.U Ghiţă Gheorghe Şef SVSU 07.01.2018
3 i'su Olt Ghiţă Gheorghe Şef SVSU 07.01.2018
4 SVSU Rîmboiu Alexandra Atribuţii delegate 07.01.2018


